
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201802211314565658. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação.................................................................01 
 

 
 

 

AVISO DE RESULTADO 

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 018/2018/CPL 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Bom Jardim/MA,  para apreciar e julgar 

as propostas da licitação na modalidade Tomada de 

Preços n.º 001/2018/CPL/PMBJ, Processo 

Administrativo nº 018/2018, que tem por finalidade a 

contratação de empresa de engenharia para 

realização de obra de conclusão da construção de 

uma Unidade Básica de Saúde – UBS, no Alto 

Praxedes, município de Bom Jardim/MA, publica o 

resultado das análises das propostas técnicas 

apresentadas,  a empresa CONSENT 

CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE 

TERREPLANAGEM, foi considerada classificada, e 

declarada vencedora do certame, por ter atendido 

todas as exigências, condições e especificações em 

sua proposta de preços; a empresa FMR SERVIÇOS 

LTDA – ME, não atendeu as exigências, condições e 

especificações definidas no edital e na legislação 

vigente, sendo, portanto considerada desclassificada, 

conforme critérios estabelecidos no Edital; a empresa 

RPS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, não atendeu as 

exigências, condições e especificações definidas no 

edital e na legislação vigente, sendo, portanto 

considerada desclassificada, conforme critérios 

estabelecidos no Edital, abrindo-se prazo de 05 

(cinco) dias úteis para apresentação de recurso, em 

conformidade com o artigo 109, inc. I da Lei Federal 

8666/93. Os documentos apresentados bem como o 

relatório técnico estão disponíveis na Comissão de 

Permanente de Licitação – CPL/PMBJ.  

Bom Jardim/MA, 28 de março de 2018. 

Neila Melo Bezerra 
Presidente da CPL 

 

AVISO DE RESULTADO 

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 019/2018/CPL 

 

 

 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Bom Jardim/MA,  para apreciar e julgar 

as propostas da licitação na modalidade Tomada de 

Preços n.º 002/2018/CPL/PMBJ, Processo 

Administrativo nº 019/2018, que tem por finalidade a 

contratação de empresa de engenharia para 

realização de obra de conclusão da construção de 

uma Unidade Básica de Saúde – UBS, na Vila 

Meireles, município de Bom Jardim/MA, publica o 

resultado das análises das propostas técnicas 

apresentadas, a empresa FMR SERVIÇOS LTDA – 

ME, não atendeu as exigências, condições e 

especificações definidas no edital e na legislação 

vigente, sendo, portanto considerada desclassificada, 

conforme critérios estabelecidos no Edital; a empresa 

N. J. SERVIÇOS, CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 

EIRELE – ME, foi considerada classificada, e 

vencedora do certame por ter atendido todas as 

exigências, condições e especificações em sua 

proposta de preços, abrindo-se prazo de 05 (cinco) 

dias úteis para apresentação de recurso, em 

conformidade com o artigo 109, inc. I da Lei Federal 

8666/93. Os documentos apresentados, bem como o 

relatório técnico, estão disponíveis na Comissão de 

Permanente de Licitação – CPL/PMBJ.  

Bom Jardim/MA, 16 de março de 2018. 

Neila Melo Bezerra 
Presidente da CPL 

 

AVISO DE RESULTADO 

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 020/2018/CPL 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Bom Jardim/MA,  para apreciar e julgar 

as propostas da licitação na modalidade Tomada de 

Preços n.º 003/2018/CPL/PMBJ, Processo 

Administrativo nº 020/2018, que tem por finalidade a 

contratação de empresa de engenharia para 

realização de obra de conclusão da construção de 

uma Unidade Básica de Saúde – UBS, na Vila 

Pedrosa, município de Bom Jardim/MA, publica o 

resultado das análises das propostas técnicas 

apresentadas,  a empresa FMR SERVIÇOS LTDA – 

ME, foi considerada classificada, e declarada 

vencedora do certame, por ter atendido todas as 

exigências, condições e especificações em sua 

proposta de preços; a empresa N. J. SERVIÇOS, 

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELE – ME, não  

28 de Março de 2018                          Ano II – Edição Nº 091                              Página 1 de 3 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201802211314564658. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

atendeu as exigências, condições e especificações 

definidas no edital e na legislação vigente, sendo, 

portanto considerada desclassificada, conforme 

critérios estabelecidos no Edital, abrindo-se prazo de 

05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, 

em conformidade com o artigo 109, inc. I da Lei 

Federal 8666/93. Os documentos apresentados bem 

como o relatório técnico estão disponíveis na 

Comissão de Permanente de Licitação – CPL/PMBJ.  

Bom Jardim/MA, 16 de março de 2018. 

Neila Melo Bezerra 
Presidente da CPL 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 145/2018 

 
REF.: Processo nº 082/2018 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim, através 
da sua Secretaria Municipal de Administração e Plane-
jamento, OBJETO: Contrato de Aluguel de imóvel, si-
tuado na rua nova Brasília, S/N, Alto dos Praxedes no 
município de Bom Jardim (MA) para fins de funciona-
mento do Arquivo Morto Local - VALOR GLOBAL: R$ 
33.250,00 (trinta e três mil duzentos e cinquenta reais) 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07  
04.122.0003.2168.0000  3.3.90.39.00 - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 35 (trinta e cinco) meses, a contar da as-
sinatura do contrato - BASE LEGAL: Art.24, inciso X, 
da Lei 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: THELMA ARA-
GÃO M.P. ARAÚJO, Secretário Municipal de Adminis-
tração e Planejamento pela CONTRATANTE e LUIZ 
GONZAGA DE COUTINHO, pela CONTRATADA. 
Bom Jardim – MA, 02 de Março de 2018. Wagner 
Henrique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico – O-
AB/MA 12.233. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 141/2018 
 

REF.: Processo nº 055/2018 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim, através 
do Gabinete da Prefeitura Municipal - OBJETO: Con-
trato de Aluguel de imóvel, situado na rua São Luís, 
110 no município de   Bom Jardim (MA) para fins de 
uso da Defesa Civil Municipal do Município de Bom 
Jardim  - VALOR GLOBAL: R$ 40.800,00 (quarenta 
mil e oitocentos reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 02.13 02.04 04.122.0002.2003.0000 3.3.90.36.00 
02.07 04.122.0003.2168.0000 3.3.90.36.00 – PRA-
ZODE VIGÊNCIA: 34 (trinta e quatro) meses, a contar 
da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Art.24, in-
ciso X, da Lei 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO ALVES DE ARAÚJO, Prefeito Municipal  pela 
CONTRATANTE e ELINELDA DA SILVA TAVARES  
pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 02 de Março 
de 2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Asses-
sor Jurídico – OAB/MA 12.233. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2018 

 
REF.: Processo nº 054/2018 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim, através 
da sua Secretaria Municipal de Saúde, de - OBJETO:  

Contrato de Aluguel de imóvel, situado na rua da Mi-
sericórdia, n 167 Centro no município de São Luis 
(MA) para fins de funcionamento do Casa de Apoio - 
VALOR GLOBAL: R$ 62.560,00 (sessenta e dois mil 
e quinhentos e sessenta reais) - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 02.13 – Secretaria Municipal de Saúde; 
10.122.0032.2043.0000 – Manutenção e Funciona-
mento da SMS 3.3.90.35.00 – Outros Serv de Tercei-
ros Pessoa Física. - PRAZO DE VIGÊNCIA: 34 (trinta 
e quatro) meses, a contar da assinatura do contrato - 
BASE LEGAL: Art.24, inciso X, da Lei 8.666/93 – 
SIGNATÁRIOS: SILVANO ANTONIO DE ANDRA-
DE, Secretário Municipal de Saúde pela CONTRA-
TANTE e MARIA CACILDA DE CARVALHO NO-
GUEIRA, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 01 
de março de 2018. Wagner Henrique Barcelos Olivei-
ra - Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 143/2018 
 

REF.: Processo nº 078/2018 - DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim, através 
da sua Secretaria Municipal de Educação, - OBJE-
TO: Contrato de Aluguel de imóvel, situado no Povo-
ado Barra do Galego no município de Bom Jardim 
(MA) para fins de funcionamento da E.M.E.B São Be-
nedito - VALOR GLOBAL: R$ 13.600,00 (treze mil e 
seiscentos reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.12 12.122.0023.2112.0000. 3.3.90.36.00. 
02.2212.365.0012.2012.0000 3.3.90.36.00  02.22 
12.361.0012.2132.0000. 3.3.90.36.00. 02.23 
12.361.0014.2022.0000. 3.3.90.36.00. 02.23 
12.361.0016.2134.0000. 3.3.90.36.00- PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 34 (trinta e quatro) meses, a contar da 
assinatura do contrato - BASE LEGAL: Art.24, inciso 
X, da Lei 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: ANTONIO AL-
MEIDA BEZERRA, Secretário Municipal de Educa-
ção pela CONTRATANTE e ALVINO FERREIRA DA 
COSTA, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 05 
de Março de 2018. Wagner Henrique Barcelos Olivei-
ra - Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018–CPL/PMBJ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2018 

 
A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM 
JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO realizará, às 
08hs30min do dia 13 de abril de 2018, no Auditório 
da Prefeitura Municipal, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal, situada na Avenida José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, Bom Jardim/MA, CEP: 65.380-000, lici-
tação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do 
tipo menor preço, objetivando o registro de preços 
para eventual contratação de empresa especiali-
zada em prestação de serviços em lavagem e lu-
brificação (engraxamento) de veículos automoto-
res e máquinas pesadas, que compõe a frota da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim, na forma da 
Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 
3.555/2000, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Lei 
Complementar nº 123/2006, aplicando, subsidiaria 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 28 DE MARÇO  DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201802211314564658. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

mente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e 
demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na sede 
da CPL para consulta ou retirada, ao custo de 02 (du-
as) resmas de papel A4. Informações adicionais no 
mesmo endereço. 

Bom Jardim/MA, 28 de março de 2018. 

Neila Melo Bezerra 
Pregoeira Oficial 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

